
C o p i a  

 

COMUNE DI APRICALE  

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 
BILANCIO ESERCIZIO 2022-2024.APPROVAZIONE PROGRAMMA  PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI STUDIO, RICERCA E CONSULENZA 
PER L'ANNO 2022.           
 

 
L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di maggio alle ore nove e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. PISANO SILVANO - Sindaco  Sì 

2. NOBBIO GIANFRANCO - Vice Sindaco  Sì 

3. KADILLI ZAMIR - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale GERMANOTTA DOTT. ANTONINO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso: 
- che, a norma dell'art. 3, comma 55, della Legge Finanziaria 244 del 24.12.2007 "L'affidamento 
da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti 
estranei all'amministrazione” può avvenire solo nell'ambito di un programma approvato dal 
consiglio ai sensi dell'articolo 42 TUEL, D.lgs. 18/08/2000, N. 267. 
- che con la deliberazione n. 6 del 15.02.2005 la Corte dei Conti ha definito il significato delle 
accezioni "incarico di ricerca, studio e consulenza" nel modo seguente: 
a) incarichi di studio possono essere individuati con riferimento ai parametri indicati dal D.P.R. 
n. 338/1994 che, all'art. 5, determina il contenuto dell'incarico nello svolgimento di un'attività di 
studio, nell'interesse dell'amministrazione. Requisito essenziale, per il corretto svolgimento di 
questo tipo di incarichi, è la consegna di una relazione scritta finale, nella quale saranno illustrati 
i risultati dello studio e le soluzioni proposte (es.: studio e soluzione di questioni inerenti 
all'attività dell'amministrazione committente, studi per I'elaborazione di schemi di atti 
amministrativi o normativi); 
b) incarichi di ricerca presuppongono la preventiva definizione del programma da parte 
dell'amministrazione ( raccolta organica di materiale che consenta all'ente di reperire contenuti di 
conoscenza utili per la realizzazione di finalità istituzionali e che si concretizzi in un esito ben 
definito ovvero in una relazione scritta che evidenzi la raccolta di fonti reperite, ne fornisca una 
sistemazione organica e riassuma le conclusioni dell'incaricato fornendo un valore aggiunto 
rispetto alla semplice raccolta del materiale); 
c) incarichi di consulenza riguardano le richieste di pareri ad esperti (es.: prestazioni 
professionali finalizzate alla resa di pareri, valutazioni, espressione di giudizi, consulenze legali 
al di fuori della rappresentanza processuale e del patrocinio dell'amministrazione, idonee ad 
orientare l'azione dell'Ente); 
- che la magistratura contabile ha altresì precisato che detti incarichi hanno per contenuto la 
prestazione d'opera intellettuale così come disciplinata dagli artt. 2229 - 2238 del c.c. e che, al 
fine di valutare se un incarico rientri o meno in una delle categorie sopra descritte, occorre aver 
riguardo non tanto alla sua qualificazione formale, quanto al contenuto dell'atto di conferimento 
e, dunque, alla prestazione sostanziale sottostante; 
- che non rientrano dunque nella previsione normativa di che trattasi gli incarichi per prestazioni 
di servizi. 

 
Considerato che trattasi di prestazioni che richiedono l'elevata professionalità e specializzazione 
e che l'art. 7, comma 6, del D.lgs. n.165/2001, così come modificato dall'art. 3, comma 76, della 
legge 244/2007, nell'ambito di prestazioni di natura temporanea ed altamente qualificate, prevede 
il requisito della "particolare e comprovata specializzazione universitaria" anche per il 
conferimento di collaborazioni di natura occasionale o coordinata e continuativa. A tale riguardo 
la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica- con parere 
espresso in data 21.01.2008 ha osservato che il requisito della particolare professionalità deve 
fare ritenere quale requisito minimo necessario il possesso della laurea magistrale o del titolo 
equivalente. 

Preso atto che la Corte dei Conti con la sua citata deliberazione ha altresì precisato che, 
nell'attribuzione degli incarichi esterni occorre seguire i seguenti criteri, già ribaditi dalla Circ. 15 
luglio 2004, n. 4 della Funzione Pubblica: 
a) rispondenza dell'incarico agli obiettivi dell'amministrazione; 
b) inesistenza, all'interno della propria organizzazione, della figura professionale idonea allo 
svolgimento dell'incarico, da accertare per mezzo di una reale ricognizione; 
c) indicazione specifica dei contenuti e dei criteri per lo svolgimento dell'incarico; 



d) indicazione della durata dell'incarico; 
e) proporzione fra il compenso corrisposto all'incaricato e l'utilità conseguita dall'amministrazione. 

 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale non ritiene dover fare ricorso a professionalità esterne 
all'Amministrazione nel corso dell'esercizio 2022. 

 
Considerato, dunque, che non si rileva l'esigenza di procedere, per l'anno 2022, all'affidamento 
di incarichi di studio, di ricerca e di consulenza. 

 
VISTO il redigendo Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 
DATO ATTO CHE con Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, approvato il 17 febbraio dalle 
commissioni riunite Affari Costituzionali e Bilancio della Camera, è stato differito al 31/05/2022 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024. 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTI: 
● l’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000; 

● il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio. 

 
Visto il D.lgs. n. 267/2000. 

 
Vista la circolare n. 4 del 15.07.2004 dei Dipartimento della Funzione Pubblica.  

Vista la deliberazione n. 6 del 15.02.2005 della Corte dei Conti a sezioni riunite. 

 Visto l'art. 3, commi 55, 56, 57 e 76, della Legge Finanziaria n. 244 del 24.12.2007. 

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma I, e 147 bis del D.lgs. 26712000 e ss. mm.. 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono qui richiamate. 

 
2. Di dare atto che per l'esercizio 2022 non si rileva l'esigenza di fare ricorso all'affidamento di 
incarichi di studio, ricerca e/o consulenza. 

 
DI rendere, con voti unanimi e palesi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 , 267. 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : PISANO SILVANO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : GERMANOTTA DOTT. ANTONINO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________________ al _________________________, come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Apricale , lì _________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : GERMANOTTA DOTT. ANTONINO 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Apricale, lì _________________________  

Il Segretario Comunale 
F.to : GERMANOTTA DOTT. ANTONINO 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Apricale, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-mag-2022 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : GERMANOTTA DOTT. ANTONINO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole. 
Data,                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole. 
Data,                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           
 
 


